Exmo. Senhor Presidente

da Educação, Ciência, Juventude e Desporto

Assunto: Audição conjunta das Federações Portuguesas de Andebol, de

Basquetebol, de Futebol, de Patinagem e de Voleibol, subscritores da missiva

de indignação sobre a falta de respostas do governo ao Desporto português,

apesar da sua subscrição à Lisboa Call on Sport Innovation

As Federações Portuguesas de Andebol, de Basquetebol, de Futebol, de

Patinagem e de Voleibol enviaram ao Senhor Ministro da Educação uma missiva

demonstrando o seu descontentamento pela evidente falta de respostas

operacionais, por parte do Governo português, que tenham correspondido às

necessidades emergentes do Desporto em Portugal.

As Federações subscritoras, foram convidadas pelo Ministério da Educação a

subscrever a declaração de “Lisboa Call on Sport Innovation” que tem intenção

de apostar na inovação no Desporto.

Pelo sentido de responsabilidade que lhes assiste e o desiderato que pretende

ser esta declaração, as federações acima indicadas subscreveram a iniciativa,

porém, declaram em missiva dirigida ao Ministro da Educação que estão

“descontentes e desiludidos com a forma e o tratamento dado ao Desporto em

Portugal”.

Assim, por considerar relevante ouvir as razões que levam estas organizações

a tal insatisfação, o Grupo Parlamentar do Partido Social Democrata requer ao

abrigo das disposições regimentais e constitucionais, a audição conjunta dos

representantes das seguintes Federações Portuguesas:

Federação de Andebol de Portugal

Federação Portuguesa de Basquetebol

Federação Portuguesa de Futebol

Federação de Patinagem de Portugal

Federação Portuguesa de Voleibol

 Palácio de S. Bento, 22 de Junho de 2021

Os Deputados do PSD

Luís Leite Ramos

Cláudia André

Emídio Guerreiro

Alexandre Poço

António Cunha

Carla Madureira

Firmino Marques

Ilídia Quadrado

Maria Gabriela Fonseca

Duarte Marques

Hugo Carvalho

Isabel Lopes

José Cesário

Margarida Balseiro Lopes

Maria Germana Rocha

Pedro Alves